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Abstrakt
Na začátku druhého tisíciletí narůstal v Bosně a Hercegovině vliv Evropské unie; tématem

se stal tzv. přesun „od Daytonu k Bruselu“. Tento diskurz tranzice označoval odklon od

uspořádání na základě Daytonské mírové smlouvy, která ukončila válečný konflikt v roce

1995, směrem k postupné integraci do euroatlantických struktur. V půlce první dekády

jedenadvacátého století byl Vysokým představitelem mezinárodního společenství pro

Bosnu a Hercegovinu britský politik Paddy Ashdown, který se tudíž na konstruování

tohoto diskurzu podílel. Předmětem zkoumání v této práci je způsob, jakým Ashdown

diskurz tranzice legitimizuje. Konkrétní legitimizační strategie jsou zkoumány

dekoloniální optikou s pomocí kritické diskurzivní analýzy (KDA) Ashdownova projevů.

Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, zda je legitimizační strategie součástí

koloniálního matrixu moci. S pomocí KDA a dekoloniálního přístupu byla rozpoznána

zastřešující legitimizační strategie diskurzu tranzice, která byla na základě kategorizace

podle Theo van Leeuwena označena za mythopoesis (odkazování na mýty a příběhy) s

kořeny v koloniálním matrixu moci. Ashdownova argumentace je totiž vystavěna kolem

příběhu o putování BaH ke šťastnému konci či do země zaslíbené, kterou reprezentuje

Evropská unie. Kořeny legitimizace jsou umístěny v koloniálním matrixu moci na základě

jazykového konstruování BaH jako opožděné na trajektorii směrem k evolučně

nejvyspělejšímu Západu. Tato legitimizační strategie je shledána problematickou kvůli

opomíjení lokálního kontextu, odtržení od reality či kvůli tendenci k zaujetí přístupu „účel

světí prostředky“, tedy k ospravedlnění jakýchkoli kroků v zájmu budoucí integrace do

EU.

Abstract
Early in the 21st Century, the European Union began to grow in influence in the South

Eastern European region. Thus, a discourse of transition defined by the proclaimed shift of

the country from the Dayton Peace Agreement, which ended the war in 1995, to Euro

Atlantic integration, began to intensify in BiH. The discourse of transition is therefore

simplistically referred to as ’from Dayton to Brussels’. At the same time up until the

middle of the decade, British politician Paddy Ashdown was serving as the High

Representative of international community for Bosnia and Herzegovina. It is, therefore,
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unsurprising that he coconstructed the discourse himself. This diploma thesis examines

mainly the process of legitimization of the discourse of transition by Paddy Ashdown.

Specific legitimization strategies are examined by means of critical discursive analyses and

decolonial approach. The main aim of the thesis is to investigate whether the legitimization

strategy of Paddy Ashdown is embedded in colonial matrix of power. Based on analyses of

Ashdown’s speeches, an overarching legitimization strategy was detected – mythopoesis

(referring to myths and stories) rooted in colonial matrix of power. The entire

argumentation of the High Representative is built around a fairytalelike story about Bosnia

and Herzegovina wandering on a path full of challenges towards the glorified gates of

European Union. The roots of this tale are localised in a colonial matrix of power based on

linguistic analyses of the way Bosnia and Herzegovina and EU are constructed. Bosnia and

Herzegovina is described as being late in the evolution process, which will be completed

by entering the EU. European Union is thus constructed as the endgame of the evolution.

This legitimation strategy is found to be problematic due to neglect of local context,

detachment from reality, and inherent tendency to engage “the end justifies the means”

approach.

Klíčová slova
Paddy Ashdown, kolonialita, koloniální matrix moci, dekoloniální přístup, Bosna a

Hercegovina, legitimizace, mezinárodní intervence, diskurz tranzice, OHR

Keywords
Paddy Ashdown, coloniality, colonial matrix of power, decolonial perspective, Bosnia and

Herzegovina, legitimation, international intervention, transition discourse, OHR

Title/název práce

Analysis of Legitimation Strategies of Paddy Ashdown, the High Representative of Bosnia

and Herzegovina

7

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. Ondřejovi

Žílovi, Ph.D. za cenné rady, konstruktivní kritiku a ochotu pomoci při řešení problémů,

které během psaní práce vyvstaly. Chtěla bych také poděkovat Mgr. Michalovi Hořejšímu,

Ph.D. za konzultaci metodologie.

8

Obsah
Úvod 10

1 Kontextuální část 13

1.1 Daytonská mírová dohoda (DPA) 13

1.2 Mezinárodní společenství v Bosně a Hercegovině 14

1.3 Role Evropského společenství/EU 16

1.4 Vysoký představitel mezinárodního společenství pro Bosnu a Hercegovinu 20

1.4.1 Bonnské pravomoci 20

1.5 Flexibilní povaha bonnských pravomocí 21

1.6 Vysocí představitelé mezinárodního společenství pro Bosnu a Hercegovinu do roku 2002 22

1.7 Paddy Ashdown (2002–2006) 26

1.7.1 Kdo byl Lord Paddy Ashdown? 26

1.7.2 Diskurz tranzice 27

1.7.3 Přístup a priority Paddyho Ashdowna ve funkci HR 27

1.7.4 Období po volbách v roce 2002 29

1.7.5 Konec mandátu Paddyho Ashdowna jako HR 30

1.7.6 Zdůvodnění výběru Paddyho Ashdowna 31

1.8 Období po ukončení mandátu Paddyho Ashdowna 31

1.9 Diskuse literatury k tématu 33

2. Teoretickometodologická část 35

2.1 Kritická diskurzivní analýza 35

2.1.1 Diskurz 36

2.1.2 Zkoumání politického diskurzu 37

2.1.3 Limity KDA 37

2.2 Teoretický rámec 38

2.2.1 Legitimita 38

2.2.2 Legitimizace 39

2.2.3 Teoretický rámec podle Theo Van Leeuwena 40

2.2.4 Rozšíření teoretického rámce podle Antonia Reyese 44

2.2.5 Rozšíření teoretického rámce podle Reza Abdi a Ali Basarati 45

2.3 Dekoloniální přístup 46

2.3.1 De nebo post koloniální myšlení? 48

2.3.2 Koloniální matrix moci 49

2.3.3 Dekoloniální kritéria analýzy podle Felicitas Macgilchrist 50

2.3.4 Eurocentrismus podle Anibala Quijano 51

2.3.5 Vytváření alternativy 51

2.3.5.1 Vytváření jinakosti v rámci jihovýchodní Evropy 52

2.3.6 Dekolonizace jihovýchodní Evropy 53

2.3.7 Limity výzkumu 54

3. Analytická část 55

9

3.1 Výzkumné otázky 55

3.2 Volba korpusu 55

3.3 Postup práce 57

3.4 Analýza projevů Vysokého představitele pro BaH Paddyho Ashdowna 58

3.4.1 My versus oni 59

3.4.2 Bosna a Hercegovina v diskurzu vysokého představitele Paddyho Ashdowna 60

3.4.3 BaH a mezinárodní společenství v diskurzu vysokého představitele Paddyho Ashdowna 62

3.4.4 BaH a Evropská unie v diskurzu vysokého představitele Paddyho Ashdowna 63

3.4.5 DPA a daytonský proces v diskurzu vysokého představitele Paddyho Ashdowna 64

3.4.6 Legitimizační a delegitimizační strategie DP, DPA a tranzice 65

3.4.7 Legitimizace bonnských pravomocí 67

3.4.8 Dekoloniální kritéria analýzy podle Felicitas Macgilchrista 68

3.4.9 Zastřešující legitimizační strategie 71

3.4.10 Problematika legitimizace 73

Závěr 75

Summary 79

Použitá literatura 82

Primární zdroje 82

Sekundární zdroje 84

Seznam příloh 95

10

Úvod

Při pročítání zdrojů pojednávajících o působení mezinárodních aktérů v poválečné Bosně a

Hercegovině jsem si uvědomila, že ačkoli je postup zahraničních subjektů často kritizován,

váže se kritika především ke způsobům, jakými jsou určité politiky prosazovány.

Postrádala jsem v případě Bosny a Hercegoviny širší kritiku samotného předpokladu, že

určité hodnoty jsou inherentně správné, a je tedy a priori správné a dobré je prosazovat.

Jinými slovy jsem vycítila prostor pro kritické prozkoumání prosazování určitých (v tomto

případě eurocentrických) hodnot z nového úhlu. Nikoli však proto, že bych si myslela, že

jsou z podstaty špatné či škodlivé. Považuji však za zásadní zpochybňovat jejich

univerzální aplikovatelnost, jelikož zvyšující se citlivost v této oblasti může fungovat jako


[…]

navrhla obří kusy (huge chunks) legislativy; se
transformuje;

obstrukcionisté/hardliners/refu
seniks

bez zmínky

mezinárodní společenství budoucnost; zvyklí se vztahovat k BP; není to záležitostí
IC vytvářet blueprinty; IC může a by měla facilitovat;
nepředvídalo tak rychlí růst HDP; opatrovnictví
mezinárodní komunity; IC podporuje; nemůže BaH
opustit kvůli nestabilitě; ztrácí trpělivost a zájem;
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HR bez zmínky

PIC nestáhne HR, pokud si nebude absolutně jistá, že je to
bezpečné;

OSCE bez zmínky

UN bez zmínky

Bosna a
Hercegovina/stát/země/region

BiH se pohybuje od demokracie pod opatrovnictvím IC
k plnohodnotnému decentralizovanému suverénnímu
a demokratickému státu; pokračující cesta BaH ke
státnictví; standardy, které by BaH měla nastavit;
musíme chránit BaH vnitřní reputaci; je zoufalá
potřeba obnovit důvěru v politiku BaH; až BaH
překročí práh do SAA; poválečná BaH; předvstupní
BaH; BP jsou dominantním znakem politického
prostředí BaH po válce; přesouvá se do další fáze; BaH
potřebuje namísto politického boje vyšší dobro;
pokud se BaH rozhodne se stát odmítačem EU, tak na
ní ostatní státy Balkánu nepočkají; BaH by toho mohla
dosáhnout; BaH může dohnat sousední státy; BaH
dosáhla hodně, je nyní na dosah k dosažení obou cílů
(EU a NATO); ekonomika BaH neroste udržitelně; se
stává jednotným ekonomických prostorem; udělala
obří pokroky; má obří příležitost; musí být udělána
více funkční; čelí velkým výzvám;

Příloha č. 5: Kvalifikace hlavních objektů/ fenoménů/ událostí na základě predikační

strategie, proslov Paddyho Ashdowna před parlamentem BaH, 19.7.2005, Sarajevo

(tabulka)

Hlavní sociální aktéři Predikační strategie
bonnské pravomoci byly nezbytné; BP zkratují těžkopádnou mašinerii demokracie; je

módní znevažovat BP; používání BP se snížilo; dominantní
vlastnost politické krajiny; deus ex machina;

Daytonský
proces,DP/DPA

v souladu s principy Daytonu; na deadline Daytonu hodně záleží;
lešení Daytonu;

reforma ústavní reforma musí přijít; musí přijít později; policejní reforma
není snadná; ústavní reformy stojí za to dělat, doručují široké
benefity; evropské reformy v zájmu širšího dobra;

SAA SAA je obří příležitost; usnadní vyjednávání o ústavní reformě; je
spoušť ke změně; SAA práh; SAA brána;
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Příloha č. 6: Kvalifikace hlavních sociálních aktérů na základě predikační strategie,

proslov Paddyho Ashdowna před národním shromážděním RS, 21.4.2005, Banja Luka

(tabulka)

Hlavní sociální aktéři

já Paddy Ashdown

my my = poslanci RS + OHR; co musíme udělat; žádáme aby
policie bojovala se zločinci s jednou rukou za zády;
musíme to změnit; nemáme jinou možnost; pokud
selžeme, propadne se BaH do kriminality a zločinu; jak
jich dosáhneme;
my = OHR; navštívili jsme města a účastnili se střetnutí;
mluvili jsme s občany RS
my = ?; můžeme aplikovat model obranné reformy;

oni jiné státy regionu (ČH a Srbsko)
občané BaH: chtějí vládu práva, dostávají vládu zločinců;
zločinci: mohou se schovávat za každým rohem

občané/lidé z BaH vědí to; chtějí vládu práva, dostávají vládu kriminálníků;
je to o tom, co chtějí občané; občané říkají, že policie
musí víc bojovat se zločinem;
RS občané: si myslí, že zločinci mají větší vliv na politiky
než občané; 79 % chce, aby BaH vstoupila do EU;
lidé: trpí; odstřiženi od bezpečné budoucnosti v EU;

bosenští politici/političtí lídři mají na ně vliv zločinci;

EU Evropa je domovskou zemí pro BaH; prosperity,
stabilita, bezpečnost; evropské standardy; rozhodne;
brána do EU; evropská cesta; evropská; EU nebo černá
díra Balkánu; budoucnost; EU principy; neprosí BaH, aby
vstoupila; nezmění svá pravidla; nastavila principy, které
má BaH dosáhnout;

OHR bez zmínky

obstrukčníci/hardliners/refuseniks

mezinárodní společenství bez zmínky

HR bez zmínky

PIC bez zmínky

OSCE bez zmínky
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UN bez zmínky

Balkán černá díra; temný sklep

Bosna a
Hercegovina/stát/země/region

je evropskou zemí; členství v EU je jediná budoucnost
pro BaH nabízejíc prosperitu, bezpečnost a stabilitu;
ponechána vzadu; na historické křižovatce; rozhodnutí
BaH budoucnost otevřou nebo zavřou; udělali mnoho
(obzvlášť RS), aby se dostali do tohoto bodu; pokud se
nezmění BaH na základě pravidel EU, tak BaH zůstane
venku; pokud selžeme, tak se BaH ponoří hlouběji do
kriminality a zločinu; BaH zůstane odstřižená; byla
černou dírou; v minulosti byla temným sklepením

Příloha č. 7: Kvalifikace hlavních objektů/ fenoménů/ událostí na základě predikační

strategie, proslov Paddyho Ashdowna před národním shromážděním RS, 21.4.2005, Banja

Luka (tabulka)

Hlavní sociální aktéři

bonnské pravomoci bez zmínky

Daytonský proces,DP/DPA bez zmínky

reforma bez zmínky

SAA přístup k vyjednávání o SAA je zásadní krok
pro BaH

policejní reforma poslední překážkou na cestě do EU;
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