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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Zuzana Kašparová se rozhodla ve svém diplomním projektu zkoumat diskurzivní prostředky, jakými
jeden z nejvíce diskutovaných Vysokých představitelů v Bosně a Hercegovině (dále jen BaH) Paddy
Ashdown legitimizoval tranzici země a její směřování do euroatlantických struktur. Tento Vysoký
představitel, který formálně reprezentuje mezinárodní společenství v BaH, zastával tezi o přesunu
poválečné země „od Daytonu k Bruselu“. Diplomantka zkoumala rozličné legitimizační strategie
uplatněním dekoloniální optiky. Na základě aplikace kritické diskurzivní analýzy Kašparová studovala
vybrané projevy Vysokého představitele Paddyho Ashdowna. Hlavním cílem práce bylo zodpovědět
otázku, zda lze uplatněné legitimizační strategie, detekované v Ashdownových veřejných vystoupeních,
považovat za součást aplikovaného konceptu tzv. koloniálního matrixu moci.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je srozumitelně strukturována do tří stěžejních kapitol. Kašparová v textu postupuje logicky.
V kontextuální části se věnuje rozboru situace v daytonské BaH, roli mezinárodního společenství v zemi
od skončení války a charakteristice Vysoký představitelů pro BaH do roku 2002, kdy nastupuje Paddy
Ashdown. Tomu je zde věnována zvláštní pozornost; diplomantka se zabývá charakteristikou jeho
politiky, direktivními způsoby řízení země a dopady, jaké jeho rozhodnutí způsobily. V teoreticko-
metodologické části Kašparová nastiňuje ústřední metodu kritické diskurzivní analýzy, předkládá
diskusi teoretických přístupů stěžejních autorů a rozebírá aplikaci dekoloniálního prisma ve svém
výzkumu. V empirické části pak nejprve nastiňuje vytyčené výzkumné otázky a diskutuje způsoby volby
analyzovaného korpusu. Stěžejní část analytické sekce je věnována vlastnímu rozboru projevů Paddyho
Ashdowna, které tvoří klíčové primární zdroje projektu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Celkový dojem z velmi pečlivě vystavěné a srozumitelně strukturované práce, která se opírá o rozsáhlou
škálu sekundární literatury, naneštěstí oslabuje nepříliš přesvědčivé stylistické zpracování. Jazykový
projev představuje slabinu celkového vyznění textu, jeho kvalita v jednotlivých kapitolách kolísá. Práce
by si jednoznačně zasloužila provedení finální redakce textu, na kterou však již nebyl čas.

Další kritické výhrady ke zpracování projektu nemám; text splňuje všechny formální náležitosti, autorka
řádně cituje a pracuje s využitou literaturou.

Seznámil jsem se s výsledky kontroly Turnitin. Práce splňuje požadavek na originalitu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Diplomní projekt Zuzany Kašparové vznikal přibližně rok a půl. Diplomantka v jeho průběhu pravidelně
konzultovala své téma a odevzdala vícero pracovních verzí. Musím vyzdvihnout, že navzdory mé kritice
ohledně stylistiky, přespřílišné „tezovitosti“ a repetitivně laděné povaze jejích vyjádření v jednotlivých
pracovních verzích, se autorčina finální verze velmi výrazným způsobem vylepšila a zkvalitnila.

V českém prostředí se jedná o pilotní studii, která přesvědčivě demaskuje určité eurocentrické hodnoty
a navenek liberální přístupy mezinárodního společenství. Analýza Zuzany Kašparové totiž naopak
rozkrývá limity přímé intervence Vysokého představitele v BaH. Paddy Ashdown se snažil direktivním
a nekonsensuálním způsobem prosadit své vize reorganizace daytonské BaH a jejího směřování do
euroatlantických struktur. Originální přístup autorky tkví nejen v její snaze rozklíčovat legitimizační
strategie, kterými Ashdown usiloval ospravedlnit svou politiku, ale především v jejím neotřelém
přístupu zkoumat dění v regionu bývalé Jugoslávie prostřednictvím jiného úhlu pohledu, tj. prismatem
dekolonialismu. Z těchto důvodů považuji za velmi přínosnou aplikaci právě dekoloniální perspektivy
při výzkumu detekovaných legitimizačních strategií Vysokého představitele. V této části Kašparová
přesvědčivě analyzuje Ashdownův diskurs a konfrontuje své poznatky s teoretickou konceptualizací
dalších autorů.

Diplomantka na základě své analýzy označuje Ashdownovu argumentaci za tzv. mythopoesis, tj.
tendenci odkazovat ve svých projevech na četné mýty a příběhy, jejichž kořeny lze hledat v koloniálním
matrixu moci.

Na zvoleném příkladu tak Kašparová, která se hlásí k angažovanému přístupu a kritizuje mocenskou
nerovnost v BaH, přispívá do hned několika šířeji nastavených debat. Její text intervenuje nejen do
diskuse o roli mezinárodního společenství v BaH, ale i o problematice legitimizace shora řízené
intervence, která je konstruována v rámci převládající imperiálně-koloniální organizace světa, a
v neposlední řadě kriticky polemizuje s dominantním západocentrickým pojímáním výzkumu.

Doporučuji, aby Zuzana Kašparová zvážila publikování zkrácené verze své diplomní práce v odborném
časopise.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

1) Nakolik se dle Vaší expertízy lišila politika Paddyho Ashdowna od přístupů dalších Vysokých
představitelů BaH, obzvláště pak těch, co následovali po Ashdownovi?

2) Přetrvává tzv. tranziční diskurz, který je rozebírán v souvislosti s Paddy Ashdownem, v BaH i
v posledních letech?

3) Lze obdobný koncept – koloniální matrix moci – uplatnit i v dalších postjugoslávských republikách?
Pokud ano, kde a proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navzdory mým kritickým připomínkám ke stylistickému zpracování práce považuji diplomní projekt
Zuzany Kašparové za velmi solidní počin, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím výborně – A.

Datum: 13. 1. 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr
těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.